
QELLIMI I KONFERENCES:

 – Të çojë përpara debatin shkencor për një çështje kaq 

gjithëpërfshirëse dhe aktuale për studimin shkencor.

 – Të ndihmojë për të qartësuar, përzgjedhur e brakti-

sur metoda të caktuara, që nuk i përgjigjen realitetit 

të zhvillimit në Shqipëri.

TEMAT E KONFERENCES:

 – Prurje të reja metodologjike në shkencat shoqërore 

dhe natyrore e teknike.

 – Aspekte të kërkimit sasior dhe cilësor, metoda, tek-

nologji, analiza të të dhënave, kampionimi, evidenti-

mi i fakteve.

 – Metodat tradicionale të kërkimit: aspekte pozitive e 

negative.

 – Fusha të kërkimit të pareformuara metodologjikisht.

 – Metodologjinë dhe kërkimin shkencor në institucio-

ne publike apo private.

 – Metoda kërkimi ndërdisiplinore.

 – Realitete të bashkëpunimit mes disiplinave shken-

core tradicionale dhe bashkëkohore.

 – Struktura të paraqitjes së kërkimit shkencor. 

Akademia e të Rinjve e Shqipërisë | Albanian Young Academy | Sheshi “Fan Noli” | Tiranë | T +355 4 222 7476 |  albya@akad.gov.al | http://akad.gov.al/ash/akademia-e-te-rinjve/anetaret

Metodologjia dhe kërkimi shkencor: 

traditë e risi

4 dhjetor  2017

Konferenca e parë mbarëkombëtare shkencore e Akademisë së të Rinjve
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AKADEMIA E TË RINJVE
ALBANIAN YOUNG ACADEMY

Me mbështetjen e Akademisë së Shkencave të Shqipërisë
With the Support of Academy of Sciences of Albania

FTESË - INVITATION
Znj./Z.__________________________________________

Methodology and scientific research: 

Tradition and innovation



PROGRAMI - PROGRAM
E hënë, 4 dhjetor 2017 / Monday, 4 December 2017

08.00 – 09.00 Regjistrimi i pjesëmarrësve / Registration of Participants

09.00 – 10.30  Çelja e ceremonisë së përurimit të Akademisë së të Rinjve / 

Opening ceremony of the inauguration of the  Albanian Young Academy

Salla “Aleks Buda” e Akademisë së Shkencave / Conference room “Aleks Buda” of Aca­

demy of Sciences

 • Fjala e hapjes nga bashkëkryetarët e Akademisë së të Rinjve / Welcome Address from the Co-chairs of Albanian Young Academy.
 • Fjalë përshëndetëse nga Shkëlqesia e Tij, Edi Rama, Kryeministër i Republikës së Shqipërisë / Address by H.E. Edi Rama, Prime Minister of the Republic of Albania
 • Fjalë përshëndetëse nga znj. Lindita Nikolla, Ministre e Arsimit, Sportit dhe Rinisë / Address by Mrs. Lindita Nikolla, Minister of Education, Sports and Youth
 • Fjalë përshëndetëse nga prof. dr. Mynyr Koni, Rektor i Universitetit të Tiranës / Address by Prof. Dr. Mynyr Koni, Rector, University of Tirana
 • Fjalë përshëndetëse nga prof. dr. Günter Stock, Kryetari i ALL European Academies / Address by Professor Günter Stock, President of ALL European Academies,
 • Fjalë përshëndetëse nga dr. Tolu Oni (South Africa) dhe dr. Moritz Riede (UK), bashkë kryetarë të Global Young Academies / Address by dr. Tolu Oni (South Afri-ca) and dr. Moritz Riede (UK), Co-chairs of the Global Young Academies
 • Fjalë përshëndetëse nga prof. dr. Marcel Swart, kryetar i Europian Young Academies / Address by Professor Marcel Swart, Chair of the Young Academy of Europe 

10.30 – 11.00 Pushim kafeje / Coffe Break

11.00 – 13.00  Seanca 1 për shkencat shoqërore / 1st Session of Social Sciences 

Salla “Aleks Buda” e Akademisë së Shkencave / Conference room “Aleks Buda” of 

Academy of Sciences.Drejtojnë seancën / Session chaired by: Andi Rëmbeci, Mikaela Minga, Günter 

Stock

1. Erarba Çiraku (Qendra e enciklopedisë shqiptare e Akademisë së Studimeve Albano logjike / Centre of Albanian Encyclopaedia of Academy of Albanological Studies)
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Kërkimi shkencor ndërdisiplinar ­ domosdoshmëri për kërkuesit e rinj shkencorë / 

Interdisciplinary research a necessity for young researchers

2. Ermela Broci (Instituti i  antropologjisë kulturore dhe studimit të artit i Aka-demisë së Studimeve Albanologjike / Institute of Cultural Anthropology and Art Studies of the Academy of Albanological Studies)
Përdorimi i metodave etnografike në kërkimin shkencor: avantazhe dhe disavan­

tazhe / The ethnographic methods as a research approach; advantages and dis­

advantages 

3. Ardian Muhaj (Instituti i historisë i Akademisë së Studimeve Albanologjike / Institute of Histori of Academy of Albanological Studies) 
Inercia metodologjike në historiografinë shqiptare të shekullit XXI. Shkaqe dhe pa­

soja  / Methodological inertia in the Albanian historiography of the 21st century. 

Causes and consequences.

4. Andi Rëmbeci (Akademia e të Rinjve, departamenti i historisë i Universitetit të Tiranës / Albanian Young Academy, Department of History of University of Ti-
rana), Sokol Çunga (Akademia e të Rinjve, Arkivi Qendror Shtetëror / Albanian Young Academy, State Archives of Albania)
Studimet në fushën e paleografisë bizantine dhe pasbizantine në Shqipëri: vlerë­

sime për të shkuarën dhe të tashmen, perspektivat dhe sfidat e së ardhmes / The 
Researches on the Byzantine and Post-Byzantine Paleography in Albania, assess­

ments about past and present, perspectives and future challenges

5. Mikaela Minga (Akademia e të Rinjve, instituti i antropologjisë kulturore dhe studimit të artit i Akademisë së Studimeve Albanologjike / Albanian Young Academy, Institute of Cultural Anthropology and Art Studies of the Academy of Albanological Studies)
Etnomuzikologjia dhe kënga urbane në Shqipëri / Ethnomusicology and the urban 
song in Albania

6. Mentor Beqa (Fakulteti i shkencave politike-juridike i Universitetit “Aleksandër Moisiu”, Durrës / Faculty of Juridical and Political Science of University “Alek-sandër Moisiu”, Durrës).
Raporti ndërmjet historisë dhe shkencave sociale: A mund të jetë shpjegimi histo-
rik teorikisht neutral?  / The relationship between History and Social Science: Can 
historical explanation be theoretically neutral?     

Diskutime / Discussion
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11.00 – 13.00  Seancë 1 paralele për shkencat natyrore dhe teknike / 1st 

parallel session for Natural and Technical Sciences

Salla “Akademikët” e Akademisë së Shkencave / The “Academicians” room of the Aca-
demy of Sciences Drejtojnë seancën / Session chaired by: Rigers Bakiu, Valbona Sota, Tolu Oni/

Moritz Riede, Shaniko Allajbeu

1. Aida Dervishi1, Hairi Ismaili2, Zonje Belaj1, Xhuljana Arapaj1 (1Departamen-ti i bioteknologjisë i Universitetit të Tiranës / Department of Biotechnology of University of Tirana; 2qendra e resurseve gjenetike e Universitetit Bujqësor të Tiranës / Genetic Resources Centre of University of Agriculture of Tirana)
Metodat e vlerësimit dhe menaxhimit të diversitetit gjenetik bimor: konsiderata të 
variacionit gjenetik ndërmjet varieteteve kryesore shqiptare të Vitis vinifera L / 

Methods of assessment and management of plant genetic diversity: considerations 
of genetic variation of the main Albanian Vitis vinifera L. varieties

2. Brunilda Çuko1, Valbona SOTA1,2, Efigjeni KONGJIKA3 (1Departamenti i bio-teknologjisë i Universitetit të Tiranës / Biotechnology Department of University of Tirana,  2Akademia e të Rinjve / Albanian Young Academy, 3Akademia e Shken-cave e Shqipërisë / Academy of Sciences of Albania)
Metodologjitë in vitro që shmangin oksidimin polifenolik në eksplante të ndryshme 
të mollës (Malus domestica L.) / In vitro methodologies that avoid polyphenolic 

oxidation in different explants of apple (Malus domestica L.)

3. Valbona Sota (Akademia e të Rinjve, departamenti i bioteknologjisë i Universi-tetit të Tiranës / Albanian Young Academy, Biotechnology Department of Uni-versity of Tirana), Efigjeni Kongjika (Akademia e Shkencave e Shqipërisë / Academy of Sciences of Albania)
Optimizimi i metodave të mikroshumimit dhe të konservimit in vitro të specieve 
frutore me rëndësi ekonomike / Optimisation of micropropagation and in vitro 

conservation methods of fruit tree species economically important

4. Shaniko Allajbeu1,2, Pranvera Lazo2, Flora Qarri3 (1Akademia e të Rinjve / Al-banian Young Academy; 2departamenti i kimisë i Universitetit të Tiranës / De-partment of Chemistry of University of Tirana; 3departamenti i kimisë i Univer-sitetit të Vlorës  “Ismail Qemali”  / Department of Chemistry of “Ismail Qemali” University of Vlora)
Biomonitorimi – një qasje e re për vlerësimin e integruar të shkallës së ndotjes në 
Shqipëri / Biomonitoring a new approach to integrated assessment of the scale of 
pollution in Albania
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5. Xhaklina Cani1,2, Ilirjan Malollari2, Ismet Beqiraj2 (1Akademia e të Rinjve / Albanian Young Academy; 2departamenti i kimisë industriale i Universitetit të Tiranës / Department of Industrial Chemistry of University of Tirana)
Praktika metodologjike për karakterizimin e naftave bruto të vendit tonë dhe zba­

time / Methodological practice of crude oil characterization in our country and 
applications

6. Rigers Bakiu (Akademia e të Rinjve, departamenti i akuakulturës dhe peshkim-it i Universitetit Bujqësor të Tiranës / Albanian Young Academy, Department of Aquaculture and Fisheries of Agricultural University of Tirana)
Metodologjia në projekte të kërkimit shkencor praktik për mbrojtjen e specieve de­

tare në rrezik / Methodology for Practical Research to Protect the Marine Species 
at Risk of Extinction 

Diskutime / Discussion

13.00 – 15.00 Drekë / Lunch

15.00 – 16.30 Seanca 2 për shkencat shoqërore / 2nd Session of Social Sci-

ences 

Salla “Aleks Buda” e Akademisë së Shkencave / Conference room “Aleks Buda” of Aca­

demy of Sciences Drejtojnë seancën / Session chaired by: Teuta Toska, Eris Rusi, Belfjore Qose

1. Belfjore Qose (Akademia e të Rinjve, departamenti i letërsisë i Universitetit të Tiranës / Albanian Young Academy, Department of Literature of University of Tirana)
Sfidat që lidhen me përdorimin e metodologjive të reja në studimin e letërsisë 
shqipe / The challenges of using new methodology in studies on Albanian litera­

ture 

2. Elsa Skënderi-Rakipllari (Departamenti i gjuhës shqipe i Universitetit të Ti-ranës / Department of Albanian Language of University of Tirana)
Qasje metodologjike të gjuhësisë së sotme / Methodological approaches of modern 

linguistics

3. Teuta Toska (Akademia e të Rinjve, departamenti i gjuhësisë i Universitetit “Aleksandër Xhuvani”, Elbasan / Albanian Young Academy, Department of Lan-guage of  University “Aleksander Xhuvani”, Elbasan)
Për metodologjinë e kërkimit shkencor në gjuhësinë shqiptare pas viteve ‘90 / 
About the methodology of the scientific research in Albanian linguistics after the 
90’s

A
K

A
DEMIA E TË RIN

JV
E

A
L

B
A

N

IA
N  YOUNG  A

C
A

D
E

M
Y

20 17



4. Edelajda Çepa (Akademia e të Rinjve, departamenti i letërsisë i Universitetit “Aleksandër Xhuvani”, Elbasan / Albanian Young Academy, Department of Liter-ature of University “Aleksander Xhuvani”, Elbasan)
Metoda të kërkimit shkencor në filologji. Lef Nosi si studiues dhe objekt studimi / 
Scientific research methods in Philology.  Lef Nosi as a researcher and an object of 
research.

5. Edlira Gugu (Departamenti i letërsisë i Universitetit “Aleksandër Xhuvani”, El-basan / Department of Literature of University “Aleksander Xhuvani”, Elbasan)
Metodologjia e Rexhep Qosjes mes risisë dhe traditës në shkencën letrare shqiptare 
/ The methodology of Rexhep Qosja between the newness and the tradition in Al­
banian literature science

6. Eris Rusi (Akademia e të Rinjve, departamenti i gjuhës dhe i letersisë i Univer-sitetit “Fan S. Noli”, Korçë / Albanian Young Academy, Department of Language and Literature of  “Fan S. Noli “ University, Korça)
Kompetencat letrare në letërsinë fantastike shqipe të shek. XX / Literary compe­

tences in the albanian fantastic literature of the 20th century

Diskutime / Discussion

15.00 – 16.30 Seancë 2 paralele për shkencat natyore dhe teknike / 2nd par-

allel session for Natural and Technical Sciences

Salla “Akademikët” e Akademisë së Shkencave / The “Academicians” room of the Aca-
demy of Sciences Drejtojnë seancën / Session chaired by: Rigers Bakiu, Ilda Kazani, Marcel Swart,  
Xhaklina Cani

1. Ilda Kazani1,2, Albana Halili1,3, Elma Zanaj4, Aulon Shabani5, Majlinda Hylli2 (1Akademia e të Rinjve / Albanian Young Academy; 2departamenti i tekstilit dhe modës i Universitetit Politeknik i Tiranës / Department of Textile and Fashion of Polytechnic University of Tirana;  3departamenti i teknologjisë së informacionit të Universitetit “Aleksandër Xhuvani”, Durrës / Department of Information Tech-nology of University “Aleksander Moisiu” of Durres; 4departamenti i elektron-ikës dhe telekomunikacionit i Universitetit Politeknik të Tiranës / Department of Electronics and Telecommunications of Polytechnic University of Tirana)
Tekstilet inteligjente sjellin së bashku hulumtues të fushave të ndryshme disipli­
nore / Smart textiles bring together multidisciplinary researchers

2. Sami Behrami (Kolegji universitar “Pjetër Budi”, Prishtinë, Kosovë / University College “Pjeter Budi” Pristina, Kosova), Fadil Bajraktari (Agjencioni për Mbroj-tjen e Mjedisit të Kosovës / Kosovo Agency for Environment Protection)
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Metodat bashkëkohore hartografike në hulumtimet demografike / Contemporary 
mapping methods in demographic research

3. Blerta Avdia (Departamenti menaxhim-turizëm i Kolegjit Universitar “Logos”, Tiranë / Department of Tourism Management of University College “Logos”, Ti-rana)
Aplikimi i GIS-it në fushën e turizmit, një risi e kohës / Application of GIS in scope 
of tourism, as new innovation of time 

4. Nereida Malo1, Amilda Ballata1, Sonila Vito1, Dhurata Premti1, Majlinda 

Vasjari2, Rozana Troja1 (1Departamenti i kimisë industriale i Universitetit të Tiranës / Department of Industrial Chemistry of University of Tirana; 2departa-menti i kimisë i Universitetit të Tiranës / Department of Chemistry of University of Tirana)
Përdorimi i burimeve të hapura të edukimit në shkencën e ushqimit / Open educa­

tional resources in food science 

5. Ervin Hoxha (Departamenti i bioteknologjisë i Universitetit të Tiranës / De-partment of Biotechnology of University of Tirana), Etleva Hamzaraj (Departa-menti i biologjisë i Universitetit të Tiranës / Department of Biology of University of Tirana)
Vlerësimi i marrëdhënies mes parametrave fiziko-kimikë dhe atyre mikrobiolog­

jikë në studimin e cilësisë së ujit në komunat e qarkut Fier / Assesment of microbi­
ological contamination level of drinking water for Fieri district.

6. Sonila Vito1, Dhurata Premti1, Nereida Malo1, Amilda Ballata1, Majlinda 

Vasjari2, Rozana Troja1 (1Departamenti i kimisë industriale i Universitetit të Tiranës / Department of Industrial Chemistry of University of Tirana; 2departa-menti i kimisë i Universitetit të Tiranës / Department of Chemistry of University of Tirana)
Zbatimi i OER­it gjatë procesit mësimor / Implementing OER during teaching pro­

cess 

Diskutime / Discussion

16.30 – 17.00 Pushim kafeje / Coffe Break

17.00 – 18.30 Seanca 3 për shkencat shoqërore / 3rd Session of Social Sciences 

Salla “Aleks Buda” e Akademisë së Shkencave / Conference room “Aleks Buda” of 

Academy of Sciences. Drejtojnë seancën / Session chaired by: Mentor Beqa, Edelajda Çepa, Sokol Çunga.
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1. Flamur Maloku (Departamenti i gazetarisë i Universiteti i Prishtinës, Kosovë / Department of Journalism of the University of Pristina, Kosova)
Letërsia e burgut përballë faktit dhe fiksionit / Prison Literature Versus Fact and 
Fiction

2. Arta Xhika (Departamenti i letërsisë dhe gazetarisë i Universitetit “Aleksandër Xhuvani”, Elbasan / Department of Literature and Journalism of University “Ale-ksandër Xhuvani” of Elbasan)
Dy metoda në përqasje: nga shkolla e Romës në ato të Kalabrisë dhe Palermos / 
Two methods of approach: from Rome schools to those in Calabria and Palermo

3. Epidamn Zeqo (Kërkues i pavarur / Independent Researcher)
Teoria e zgjedhjes racionale – themeli qëllimisht i gabuar i sjelljes i neoliberal­
izmit? / Of Rational Choice Theory - The Purposefully Erroneous Behavioural 
Foundation of Neoliberalism? 

4. Odeta Manahasa (Departamenti i arkitekturës i Universitetit Epoka, Tiranë / Department of Architecture of Epoka University, Tirana)
Dija nëpërmjet shikimit, shikimi nëpërmjet dijes / Knowing through seeing, seeing 
through knowing

5. Helena Lubonja (Kërkues të pavarur / Independent Researchers), Aida Zoto Departamenti Menaxhim Turizëm i Kolegjit Universitar “Logos”, Tiranë / De-partment of Tourism Management of University College “Logos”, Tirana)
Studimi i tipareve morfo-sintaksore dhe leksikore të fëmijëve shqip- dhe greqisht­
folës, përmes metodave të reja kërkimore / Study of morphosyntactic and lexical 

features of Albanian and Greek speaking children through new research methods 
(Sentence Imitation Test and Word Finding Vocabulary Test).

6. Ani Bajrami (Qendra kërkimore e florës dhe e faunës e Universitetit të Tiranës 
/ Flora and Fauna Research Center of University of Tirana)
Teoritë dhe metodat evolucionare në studimin e kulturës: Rasti i preferencave për 
partner seksual afatgjatë / Evolutionary theories and methods in studying cul­

ture: The case of long-term mate preferences

18.30 – 19.00 Seancë përmbyllëse / Closing sessionDiskutime dhe përfundime / Discussion and conclusions Shënim: Koha e mbajtjes së kumtesës deri në 15 minutaNote: Each presentation shall take no longer than 15 minutes

Komisioni organizativ / Organizative committee:Andi Rëmbeci, Rigers Bakiu, Teuta Toska, Ilda Kazani, Valbona Sota, Edelajda Çepa, Mikaela Minga, Mentor Beqa, Belfjore Qose, Sokol Çunga, Anita Berberi, Edmond Cane, Thomas Frashëri
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